
 

 

 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_11 
 

předmět, tematický 
celek 

 Nauka o šití 

ročník  1 

datum vytvoření  22. 11. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu –
spojovací stehy 

metodická poznámka 
 Žáci si procvičí a upevní obecné informace o způsobu tvoření 
spojovacích stehů a jejich použití ve spojovacím procesu. 

autor  Ing. Ludmola Pavelková 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

 Ing. Eva Velíkova Oděvní technologie, Informatorium Praha 2000 
Ing. Ivana Bruhová Rodinná výchova ODÍVÁNÍ, TEXTILNÍ TECHNIKY 

FORTUNA 1992 

 

 

 

 

 



Spojovací stehy pevně spojují materiály. Patří jsem steh zadní, 

zapošívací, perličkový, křížkový,  

 

Zadní steh je pevný steh, který nahrazuje strojové šití. Tvoří se zprava 

doleva. Vpichuje se o délku stehu dozadu a vypichuje se ve dvojnásobné 

délce stehu vpředu. Další steh je vždy v místě předchozího výpichu. 

Délka stehu je 0,3cm  

Použití k sešívání pletenin, našívání krajek, nahrazuje strojové šití.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Perličkový steh se používá na ozdobné prošívání krajů oděvů. Steh 

nesmí být viditelný na vrchní a spodní straně. Šije se stejně jako zadní 

steh, ale vpichuje se do místa předchozího výpichu 

Použití k ručnímu všívání zdrhovadla    

 

 

 

 

 

                                                                                                

 

 

zadní steh 

 

perličkový steh 



Zapošívací steh  tvoříme tak, že jehlou zachytíme 1 až 2 nitě spodního 

dílu, dále vpíchneme do okraje vrchního dílu.lícový steh je krátký kolmý, 

rubový delší šikmý,  aby stehy nebyly viditelné na lícní straně tkaniny.   

Používá se k pevnému zapošití okrajů.                     

 

 

 

 

 

 

 

Skrytý zapošívací steh šijeme 0,2 až 0,5 cm od okraje záložky. 

Zapichujeme za 1 nit ze záložky a za 1 nit z rubu dílu. Stehy jsou delší, 

šikmé, mírně utahované. 

Používá se k neznatelnému zapošití koncové záložky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Křížkový steh slouží jako ozdobný steh. Má tvar křížku. 

 Druhem křížkového stehu je steh krokvičkový. Je méně překřížený a 

používá se k začišťování okrajů tkanin. Šije se zleva doprava. Nit se 

vede šikmo nahoru nebo dolů a vypichuje se o 0,2cm vlevo. Šířka stehu 



je 1cm. Steh nesmí být viditelný na lícní straně, jehla se zapichuje pouze 

do poloviny tloušťky spodní tkaniny.   

         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        

 

 
 
 
 
 
 
 

krokvičkový steh  

 
a) křížkový steh b) kokvičkový steh 



Pracovní list - Spojovací stehy 
 

Úkol č. 1 

Vyjmenujte spojovací stehy: 

 

………………………………………………………………………… 

 

Úkol č. 2 

 Určete druh stehu a jeho použití: 

            
 
 
 
 
 
                                                         ………………………………………………………………………………………….. 
                                                                                
……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           ………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
                                       …………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 

 
a
)
k
ř
í
ž
k
o
v
ý
 
s
t
e
h
 
b
) 
k
r
o
k
v
i
č
k
o
ý
 
s
t
e
h 



 
 
                                                             …………………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                             .. ……………………………………... 
 
…………………………………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
                                                   …………………………………… 
 
…………………………………………………………………………. 
 

 

Úkol č. 3 

Napište druh křížkového stehu, který se používá k začišťování koncové 

záložky silně třepivého materialu………………………….. ……………… 

 
Napište druh křížkového stehu, který se používá k začišťování koncové 

záložky tenkého materialu………………………………………………….. 


